

Verdensmål 15 - Livet på land

30 % af verdens landareal – hele 70 % af alt landbrugsland – bruges til opdræt af landbrugsdyr. Meget er græsningsarealer, der i stedet kunne være naturområder, f.eks. regnskov, men faktisk bruges halvdelen af alt dyrkbart land til at dyrke foder til dyrene i landbruget¹. Arealet til dyrkning af foder stiger stadig – også i Danmark². Det betyder samtidig, at efterspørger man 1 kg kød, efterspørger man indirekte adskillige kg foder på et globalt marked, hvor vi i Europa er i både direkte og indirekte konkurrence med verdens fattigste, som ellers kunne spise kornet eller bruge landbrugsjorden til at dyrke andre afgrøder til menneskeføde³. Mens kødproduktionen stiger, ryddes mere og mere regnskov for at skaffe de nødvendige, enorme landarealer. FN har konkluderet, at kvægopdræt i dag er hovedårsagen til rydning af regnskov i Amazonas. 70 % af de områder, der allerede er ryddet, bruges i dag som græsningsarealer for kvæg, mens det meste af de resterende 30 % anvendes til dyrkning af foder⁴. Meget af det foder, der dyrkes i Sydamerika, bruges til dyreopdræt i den vestlige verden, og samlet anvendes over halvdelen af verdens afgrøder som foder til landbrugsdyr⁵. Den danske kødproduktion er således direkte med til at forårsage et øget behov for land i Sydamerika og dermed rydning af regnskove⁶. I Danmark anvendes over 60 % af landets areal til landbrug. 80 % af dette areal anvendes til at dyrke dyrefoder, mens cirka 11 % bruges til føde til mennesker og kun cirka 9 % er uopdyrket areal eller anvendes til rapsolie til biodiesel eller juletræer⁷.

¹ [Steinfeld, H., P. Gerber, T. Wassenaar, V. Castel, M. Rosales & C. de Haan. 2006. *Livestock's Long Shadow – Environmental Issues and Options*. Rom. Food and Agriculture Organization of the United Nations \(FAO\).](#)

² [Danmarks Statistik. 2009. Nyt fra Danmarks Statistik, nr. 366 \(aug.\). *Afgrøder i dansk landbrug 2009*.](#)

³ [Hansen, Henrik \(Fødevarerøkonomisk Institut, Københavns Universitet\). Høring om den globale fødevarerkrise v/Udenrigsudvalget, Christiansborg. 23. juni 2008.](#)

⁴ [Steinfeld, H., P. Gerber, T. Wassenaar, V. Castel, M. Rosales & C. de Haan. 2006. *Livestock's Long Shadow – Environmental Issues and Options*. Rom. Food and Agriculture Organization of the United Nations \(FAO\).](#)

⁵ [United Nations Environment Programme. 2010. *Assessing the Environmental Impacts of Consumption and Production: Priority Products and Materials*, A Report of the Working Group on the Environmental Impacts of Products and Materials to the International Panel for Sustainable Resource Management. Hertwich, E., van der Voet, E., Suh, S., Tukker, A., Huijbregts M., Kazmierczyk, P., Lenzen, M., McNeely, J., Moriguchi, Y.](#)

⁶ Olesen, Jørgen E. 2010. *Fødevarernes andel af klimabelastningen*. I Vores mad og det globale klima: etik til en varmere klode. Det Ethiske Råd.

⁷ [Dyrenes Beskyttelse og Danmarks Naturfredningsforening \(2018\). *Sådan ligger landet – tal om landbruget 2017*.](#)